
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО»
(МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»)

628100, ул .П ионерская ,  д. 11 А, п.г.т. О ктябрьское ,  О ктябрьский  район, Т ю м ен ск ая  область , ХМ АО -  Ю гра
Тел/факс: (34678) 2-1 1-82, e-mail : so l-ds@ oktreg ion .ru

ПРИКАЗ

«12» января 2022 года № Z&TZ - & 3 - од
пгт. Октябрьское

Об утверждении комплекс мер по устранению  
или минимизации коррупционных рисков 
в МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации работ по 
предупреждению и профилактике коррупционных и иных правонарушений в МБДОУ 
«ДСОВ «Солнышко», устранению порождающих ее причин и условий, защиты законных 
интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования и выполнения 
Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 
Федерального закона от 11.08.1995 (с изменениями) № 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида «Солнышко» (Приложение1).
2. Разместить приказ на официальном сайте МБДОУ в срок до 15.01.2022 года
3. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:sol-ds@oktregion.ru


П рилож ени е  I 
к приказу  от 12.01.2022 №  1201-03-од

Комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко»

1. Разработка плана мероприятий по противодействию коррупции в Муниципальном
дошкольном образовательном «Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» (Далее - 
МБДОУ).
2. Назначение ответственного ответственных за профилактику коррупционных и иных
правонарушениях за организацию и реализацию комплекса мероприятий по 
предотвращению коррупции в МБДОУ.
3. Реализация мероприятий по усилению антикоррупционной деятельности в 
образовательном учреждении.
4. Составление обоснованного плана финансово-хозяйственной деятельности 
образовательного учреждения и целевое использование бюджетных средств:
-  законности формирования и расходования внебюджетных средств;
-  распределения стимулирующей части фонда оплаты труда.
5. Правильное распределение бюджетных ассигнований, субсидий, эффективное 
использование и распределение закупленного в образовательное учреждение 
оборудования.
6. Выработка предложений по совершенствованию мотивации и стимулирования 
труда работников образовательного учреждения.
7. Предоставление сведений о заработной плате работников образовательного 
учреждения.
8. Обеспечение права населения на доступ к информации о деятельности МБДОУ:
-  размещение на сайте образовательного учреждения нормативно-правовых актов, 
инструктивно-методических и иных материалов по антикоррупционной тематике;

размещение информации о телефонах горячей линии для приема сообщений о 
фактах коррупционных проявлений;
-  размещение на официальном сайте МБДОУ плана мероприятий по 
противодействию коррупции;
-  работа с обращениями граждан;
-  осуществление экспертизы обращений граждан, в том числе повторных, с точки 
зрения наличия сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в 
обращениях.
9. Проведение разъяснительной работы с работниками МБДОУ о недопустимости 
принятия подарков в связи с их должностным положением, по положениям 
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в том числе об 
установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, о недопущении 
поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение 
дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки.
10. Организация антикоррупционного образования в образовательном учреждении: на 
педагогических советах, родительских собраниях.
11. Доведение информации о выявленных случаях коррупции до правоохранительных 
органов.
12. Внедрение электронного документооборота в деятельность образовательного 
учреждения.
13. Тщательный отбор кадров.
14. Размещение в сети Интернет публичного доклада МБДОУ.
15. Проведение анализа трудовых договоров, должностных инструкций работников 
образовательного учреждения и Устава с учетом интересов усиления борьбы с коррупцией.



16. Ежегодное заполнение декларации конфликтов интересов.
17. Организация и проведение 9 декабря, в день Международного дня борьбы с 
коррупцией,различных мероприятий:

проведение родительских собраний на тему «Защита законных интересов 
несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией»;
-  проведение конкурсов рисунков антикоррупционной направленности;
-  участие в районных конкурсах, акциях антикоррупционной направленности.
18. Организация общественного контроля и оценки коррупционности в
образовательном учреждении путем включения представителей родительского комитета.
19. Оказание содействия средствам массовой информации в широком освещении мер, 
принимаемых по противодействию коррупции.


